*Ipsi sunt qui ascendunt per alteram partem. Qui sunt isti qui ascendunt? Qui de parte Donati volunt depraedari oves Christi, ipsi per alteram partem ascendunt. Non per Christum intrant: quia non sunt humiles. Quia superbi sunt, ascendunt. Quid est, ascendunt? Extolluntur. Unde ascendunt? Per alteram partem: unde de parte dici volunt. Qui in unitate non sunt, de altera parte sunt, et de ipsa parte ascendunt, id est, extolluntur, et volunt tollere oves. Quomodo ascendunt, videte. Nos, inquit, sanctificamus, nos justificamus, nos facimus justos. Ecce quo ascenderunt.*<sup>136</sup>

Gli autori del XII secolo, invece, e particolarmente quelli legati al circolo del Cantore, tendono a fornire più interpretazioni delle due figure. Per Raul Ardente, per esempio, più vicino all'interpretazione agostiniana, il fur è l'eretico che minaccia l'unità della Chiesa e predica ai semplici fedeli degli errori che li trascineranno alla morte. Tale ladro, però, si muove di nascosto, cioè professa la propria eresia in modo occulto, senza osare parlarne di fronte ai *sanctis doctoribus*<sup>137</sup>. Questa stessa interpretazione si ritrova anche nel sermone di Tommaso di Chobham, il quale sottolinea anche il fatto che questi ladri diffondono la Parola senza aver ricevuto né l'istruzione necessaria per comprenderla, né, tantomeno, l'autorità di predicare dai propri vescovi<sup>138</sup>. Anche Innocenzo III mostra una particolare preoccupazione per gli inganni degli eretici, visti non come ladri, ma come lupi, ma ad essa aggiunge quella per la violenza seminata all'interno della Chiesa dai tiranni, visti anch'essi nella figura del lupo e presto aggiunti meccanicamente all'esegesi di questa, come vedremo ora.

#### 4.1) I frati Minori e il buon pastore

Gli autori delle raccolte prese in esame compongono ben nove sermoni sul versetto di Gv. 10, 11, infatti, a eccezione dell'anonimo antoniano 470, in ogni raccolta si trova un testo basato su questa pericope e in Giovanni de La Rochelle se ne possono contare ben tre.

I frati Minori, inoltre, mostrarono particolare sensibilità nell'utilizzo del primo termine del thema, il *bonus pastor* per descrivere i compiti dei *pastores animarum*, e lo spazio da essi dedicato a questa figura si differenzia a seconda della regione in cui essi predicarono. I frati italiani, e con essi Antonio, infatti, inserirono di preferenza

---

<sup>136</sup> AUGUSTINUS, *Sermo* 137, col. 761.

<sup>137</sup> RADULPHUS ARDENS, *Homilia* LVII, col. 1873.

<sup>138</sup> THOMAS DE CHOBHAM, *Sermones, sermo* XV, p. 157 – 158.